

San Salvador, 18 de febrero de 2022

**MOPT-DCMOP-013/2022**

**Licenciada  
Liz Aguirre  
Oficial de Información OIR  
Presente.**

Licenciada Aguirre:

Me refiero a solicitud N° 14/2022 de fecha 8 de febrero de 2022, mediante la cual se requiere información del proyecto Pavimentación de la calle de acceso al Cantón Tierra Blanca, Chirilagua, San Miguel, consistente en: a) carpeta, en versión pública, del proyecto de pavimentación b) Monto que el Ministerio de Obras Públicas ha invertido en la ejecución de este proyecto. c) Cuál es el porcentaje de avance del proyecto y número de kilómetros que ya se completaron d) Monto que corresponde a la alcaldía de Chirilagua como contrapartida del proyecto e) Monto que corresponde a la alcaldía de Intipucá como contrapartida del proyecto f) Monto que corresponde a las comunidades como contrapartida del proyecto.

Al respecto, en documentos adjuntos remito la información del proyecto, según los datos proporcionados por el encargado de la oficina regional de oriente, que reflejan lo siguiente:

- Carpeta del Proyecto: No se tiene carpeta, lo que se adjunta es la ficha técnica del proyecto.
- Monto ejecutado: \$446,080.48.
- Longitud ejecutada: 3.053 km
- Avance del proyecto: 41.82%
- Monto aportado por Chirilagua: \$61,000.00
- Monto aportado por Intipucá: \$0.00, ofreció \$50,000.00 pero no lo ha hecho efectivo
- Monto aportado por comunidades: \$0.00

No se omite manifestar que el proyecto será reanudado próximamente, cuando se tenga contrato de suministro de mezcla asfáltica en caliente.

Agradeciendo su atención a la presente, me despido de usted.

Atentamente,



**Ing. Sonia Calderón**  
**Subdirectora Ejecutiva de la DCMOP Ad-honorem**



GOBIERNO DE  
EL SALVADOR



MINISTERIO DE  
OBRAS PÚBLICAS  
Y DE TRANSPORTE

CUADRO RESUMEN DE AVANSE									
RUTA: CA:02 CANTON TIERRA BLANCA									
MUNICIPIO DE CHIRILAGUA									
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL									
LONGITUD	3,053 m.l								
AVANCE	41.82%								
CONCEPTO	APORTE US\$	MOPTVDU	APORTE ENTIDADES US\$	OTRAS US\$	ACTIVIDAD	COSTO POR US\$	INSTITUCION		
Acete Diesel	\$	156.00			\$	156.00	VMOP		
Gasolina Regular	\$	98.53			\$	98.53	VMOP		
Lubricantes	\$	400.00			\$	400.00	VMOP		
Emulsion Asfaltica CSS 1H	\$	30,735.00			\$	30,735.00	VMOP		
Mezcla asfaltica en Caliente	\$	248,590.00			\$	248,590.00	VMOP		
Mano de obra	\$	11,730.00			\$	11,730.00	VMOP		
Maquinaria	\$	93,370.95			\$	93,370.95	VMOP		
<b>Totales.....</b>	<b>\$</b>	<b>385,080.48</b>	<b>\$</b>	<b>-</b>	<b>\$</b>	<b>385,080.48</b>	<b>VMOP</b>		
CONTRAPARTIDA									
Alcaldia Municipal de Intipuca	1		\$	50,000.00	\$	-	ALCALDIA		
Alcaldia Municipal de Chirilagua	1		\$	61,000.00	\$	61,000.00	ALCALDIA		
			\$		\$	<b>61,000.00</b>			
APORTES									
			DCMOP		\$	385,080.48	VMOP		
			ALCALDIA MUNICIPAL		\$	61,000.00	ALCALDIA		
			COMUNIDAD EN EL EXTERIOR		\$	-	COMUNIDAD		
			<b>TOTAL</b>		\$	<b>446,080.48</b>			





GOBIERNO DE  
EL SALVADOR

Ministerio de Obras Públicas, Transporte y  
de Vivienda y Desarrollo Urbano



MINISTERIO DE  
OBRAS PÚBLICAS  
Y DE TRANSPORTE

*Región Oriental*  
**FICHA TECNICA RESUMIDA DEL PROYECTO**

**A- IDENTIFICACION DEL PROYECTO**

NOMBRE :

**" Reparacion de Base y Colocación Carpeta asfáltica en caliente  
ruta: CA02 Canton Tierra Blanca, Municipio de Chirilagua,  
Departamento de San Miguel."**

LONGITUD : **7.3 Km**

**Referencia ministerial**

UBICACIÓN RUTA: CA:02 CANTON TIERRA BLANCA

**MUNICIPIO DE CHIRILAGUA**

DEPARTAMENTO :

**DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL**

**B- BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO**

TIPO DE PROYECTO: **Vial**

BREVE DESCRIPCION DEL ALCANCE:

*El proyecto comprende dentro de sus alcances lo siguiente*

Reparacion de **1200** ml de base

Colocacion de **5256** Ton. de Mezcla asfaltica en caliente





Ministerio de Obras Públicas, Transporte y  
de Vivienda y Desarrollo Urbano



MINISTERIO DE  
OBRAS PÚBLICAS  
Y DE TRANSPORTE

DURACION ESTIMADA DE LA EJECUCION:

**50** días Calendario

MONTO GENERAL ESTIMADO:

<b>Diseño:...</b>	
<b>Construcción</b>	
<b>y Supervisión</b>	
<b>Total</b>	<b>\$ 725,459.77</b>

FINANCIAMIENTO DEL PROYECTO:

<b>a) Fondos MOP</b>	<b>\$ 725,459.77</b>
----------------------	----------------------

<b>c) Fondos Alcaldia</b>	<b>\$ -</b>
---------------------------	-------------

Nota: Las hojas de presupuesto adjuntas estan sujetas a variacion  
de todos los rubros al momento de elaborar el convenio

CUALES SON LOS ESTUDIOS O TRAMITES QUE FALTAN

**Firma del Convenio**

**PRESENTADO POR:**

Arq. Francisco Javier Alvarado

Fecha: **08 de Enero de 2020**





**FECHA: 08 Enero del 2020**

**Tiempo**

**12**

**dias habiles**

**RUTA: CA:02 CANTON TIERRA BLANCA**

**MUNICIPIO DE CHIRILAGUA**

**DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL**

long.	1,200 ML
ancho p.	6 ML
espesor	0.10 ML

ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD	Volumen	Area
Construccion de base	720	m <sup>3</sup>	720	7,200 M2

**MANO DE OBRA**

OCUPACION	CANTIDAD	SALARIO DIARIO	DIAS	SUBTOTAL
Operador de Cabezal y Rastra	1	\$ 19.48	6	\$ 116.88
Operador de equipo de terraceria	3	\$ 19.21	12	\$ 691.56
Motorista de vehiculo pesado	2	\$ 18.28	12	\$ 438.72
Tecnico de campo	1	\$ 37.35	6	\$ 224.10
<b>SUBTOTALES</b>	7			<b>\$ 1,471.26</b>

**MAQUINARIA**

CLASE DE EQUIPO	CANTIDAD	COSTOS DIARIOS	DIAS	SUBTOTAL
Cabesal y Rastra	1	\$ 516.56	6	\$ 3,099.36
Camion cisterna	1	\$ 232.48	12	\$ 2,789.76
Camiones de volteo	1	\$ 284.08	12	\$ 3,408.96
Doble Rodo Mixto	1	\$ 232.48	12	\$ 2,789.76
Motoniveladora	1	\$ 397.76	12	\$ 4,773.12
Retroexcavadora	1	\$ 464.88	12	\$ 5,578.56
pick-up	1	\$ 40.00	6	\$ 240.00
<b>SUBTOTAL</b>				<b>\$ 22,679.52</b>

**MATERIALES**

MATERIAL	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	SUBTOTAL
Aceite diesel	790	gls	\$ 3.25	\$ 2,567.50
Lubricantes	5	gls	\$ 20.00	\$ 100.00
Material selecto	720	m <sup>3</sup>	\$ 5.00	\$ 3,600.00
<b>SUBTOTAL</b>				<b>\$ 6,267.50</b>





Tiempo 37.5 38

RUTA: CA:02 CANTON TIERRA BLANCA

MUNICIPIO DE CHIRILAGUA

DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL

ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD	Volumen	Area
Colocacion de carpeta asfaltica en caliente	5,256	Ton.	5256	43,800 M2

**MANO DE OBRA**

OCUPACIÓN	CANTIDAD	SALARIO DIARIO	DÍAS	SUBTOTAL
Operador de Cabezal y Rastra	1	\$ 19.48	6	\$ 116.88
Auxiliares de Campo	7	\$ 16.51	38	\$ 4,338.83
Mecanico	1	\$ 18.33	15	\$ 274.95
Caporal	1	\$ 18.19	38	\$ 682.90
Operador de Compresor de Aire	1	\$ 14.67	38	\$ 550.75
Operadores Equipo de Terraceria	4	\$ 19.21	38	\$ 2,884.79
Motorista de Vehículo Pesado	3	\$ 18.28	38	\$ 2,058.85
Técnico de Campo	1	\$ 34.84	38	\$ 1,307.99
	19			\$ 12,215.95

**MAQUINARIA**

DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	COSTOS DIARIOS	DÍAS	SUB-TOTAL
Cabezal y Rastra	1	\$ 516.56	6	\$ 3,099.36
Camión de Baranda	1	\$ 180.80	38	\$ 6,787.75
Camion Cisterna	1	\$ 340.94	38	\$ 12,799.86
Camion de engrase	1	\$ 232.48	15	\$ 3,487.20
Esparcidor de Asfalto	1	\$ 383.07	38	\$ 14,381.54
Compresor	1	\$ 258.32	38	\$ 9,698.07
Compactadora Neumatica	1	\$ 309.92	38	\$ 11,635.28
Doble Rodo Liso	1	\$ 309.92	38	\$ 11,635.28
Pavimentadora	1	\$ 826.48	38	\$ 31,028.42
Minicargador	1	\$ 160.00	38	\$ 6,006.86
Pick-up	1	\$ 40.00	38	\$ 1,501.71
	11			\$ 112,061.34

**MATERIALES**

DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	SUB-TOTAL
Aceite Diesel	3,285	Gls.	\$ 3.25	\$ 10,675.10
Gasolina Regular	56.31	Gls.	\$ 3.50	\$ 197.10
Lubricantes	20.00	Gls.	\$ 20.00	\$ 400.00
Mezcla Asfáltica en Caliente	5,256	Ton.	\$ 95.00	\$ 499,320.00
Emulsión Asfáltica CSS 1H para liga	17,520	Gls.	\$ 3.00	\$ 52,560.00
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>\$ 563,152.20</b>

**OTROS**

Descripcion	Cant.	Dias	Precio /Unt	Subtotal
Viaticos	19	32	\$ 11.00	\$ 6,688.00
				<b>\$ 6,688.00</b>

APORTES			TOTAL	\$ 694,117.49
---------	--	--	-------	---------------

